
Ordinanza n. 126 del 13-12-2024  1/2 
 

 

 

COMUNE DI BOTRICELLO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
Ordinanza Dirigenziale 

 
Numero 126 del 13-12-2024  

 
 

 

 
OGGETTO: DIFFERIMENTO GIORNATA MERCATO SETTIMANALE DAL 26 AL 27 
DICEMBRE E PROVVEDIMENTO TEMPORANEO DI SOSPENSIONE DEL TRAFFICO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

PREMESSO CHE:  
 Giovedì 26.12.2024, giorno di svolgimento del mercato settimanale, coincide con un giorno 

festivo; 
 a norma del regolamento in vigore qualora il mercato cada di giorno festivo, salvo diversa 

specifica disposizione presa in accordo con le associazioni di categoria  anche per lo 
svolgimento del mercato nella giornata festiva, si effettuerà il giorno feriale precedente, se 
feriale, altrimenti è spostato al successivo”; 

 L’A.N.A. (Associazione Nazionale Ambulanti – UGL)  con nota del 12/12/2024, acquisita pari 
data al Protocollo dell’Ente n.18601, ha chiesto che il mercato previsto per giovedì 26/12/2024, 
per la coincidenza con la festività di S. Stefano venga posticipato a Venerdì 27/12/2024;    

RITENUTO opportuno,  accogliere la predetta istanza di differimento adottando il presente 
provvedimento per regolamentare provvisoriamente il transito a salvaguardia della sicurezza delle 
persone e delle cose, al fine di consentire l’esecuzione del mercato nella giornata del 27/12/2024; 
DATO ATTO che occorre chiudere al traffico veicolare l'area interessata dal mercato; 
RITENUTO, necessario ai sensi del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” 
emettere l'ordinanza di attuazione al codice della strada per quanto in premessa riferito; 
RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 

- del decreto del Sindaco n. 2 del 07/03/2024 di individuazione dei responsabili dei servizi 
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 13/11/2024, esecutiva agli effetti di legge.  

VISTI gli artt. 5, 7, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada ed relativo Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione; 
VISTO D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” 

ORDINA 
Per i motivi espressi in premessa,  

1. il differimento dello svolgimento del mercato settimanale di Giovedì 26/12/2024 al  Venerdì 
27.12.2024- 



Ordinanza n. 126 del 13-12-2024  2/2 
 

 

2. Di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico: 
DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA Via De Riso, Piazza Pertini e Via Ferrovia nel 

tratto di strada indicato  
TEMPI Giorno 27/12/2024 dalle 6:30 alle 14:30 

  
DEMANDA 

Ai competenti Organi preposti alla vigilanza di effettuare i controlli e di applicare la presente 
ordinanza. 

DISPONE CHE 
 si debba garantire che lo svolgersi del mercato avvenga, nel rispetto delle normative vigenti 

riguardanti la circolazione stradale, e comunque a tutto quanto previsto del codice della 
strada ed relativo regolamento di esecuzione; 

 sia debba circoscrivere l’area occupata dal mercato, con apposite transenne, al fine di 
mettere in sicurezza l’area circostante;  

 sia dato preavviso, agli utenti della strada, mediante apposita segnaletica stradale, apposta 
dal personale comunale, prevista dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
N.C.d.S. (D.P.R. n° 495/92).  

DISPONE INOLTRE CHE 
1. siano esclusi dal presente provvedimento, esclusivamente: 
  i mezzi degli addetti al mercato, i veicoli autorizzati, i mezzi di soccorso ed i veicoli degli 

organi di Polizia; 
 gli operai e gli Operatori della Polizia Municipale, al fine di consentire l’ottimale svolgimento 

del mercato, per motivi di sicurezza e di salvaguardia delle persone e cose, possano apportare 
le dovute modifiche alla viabilità; 

2. la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del 
Comune di Botricello, ed inviata in copia, ai settori comunali interessati, per le rispettive 
competenze. 

3. copia del presente provvedimento sia trasmessa:  
 Al Comando Legione Carabinieri Stazione di Botricello  
 Al Comando di Polizia Locale; 
 Alle associazioni  sindacali di categoria; 

AVVERTE CHE 
1. la presente ordinanza, diverrà esecutiva, al momento della pubblicazione all’Albo Pretorio on 

line; 
2. avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è ammesso:  

 Ricorso al TAR di Catanzaro entro 60 giorni;  
 Ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

37 comma3 del D.Lgs. n. 285/92; Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni. 

Botricello, 13-12-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 
 DOTT. ANTONIO SCUMACI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



Ordinanza n. 126 del 13-12-2024  1/1 
 

 

 

COMUNE DI BOTRICELLO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
Ordinanza Dirigenziale 

 
Numero 126 del 13-12-2024  

 
 

 

 
OGGETTO: DIFFERIMENTO GIORNATA MERCATO SETTIMANALE DAL 26 AL 27 
DICEMBRE E PROVVEDIMENTO TEMPORANEO DI SOSPENSIONE DEL TRAFFICO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente ordinanza è stato pubblicata all'Albo On Line di questo Comune 
dal 13-12-2024 al 28-12-2024. 
 
Lì, 13-12-2024 

 
IL RESP.DELLA PUBBLICAZIONE 

DOTT.  ANTONIO SCUMACI 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


